
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

353 157 24-10-2022

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE –
TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA
LIBERTÀ" - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE CODICE CUP: B87H22000590005 - CIG:
92265852CF

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2021 del 18.05.2022)

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 
Premesso che:
- è stato adottato il decreto del Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano” ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge 30.12.2021 n. 234 Legge di Bilancio
2022;
- che il Comune di Mongrando avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti risulta assegnatario di
contributo per l’importo di € 10.000,00 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 30 luglio 2022 pena la decadenza del
contributo;
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
la manutenzione straordinaria delle strade Comunali Via Roma, tratto di Via Lamarmora e Via Martiri
della Libertà;



- che il Comune di Mongrando ha provveduto a integrare con fondi propri per un importo di €
89.900,00 il contributo Statale assegnato, per un totale di intervento da quadro economico pari a €
99.900,00;
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 61 del 03.05.2022, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “manutenzione straordinaria strade – tratto Via
Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della Libertà” CUP B87H22000590005 dell’importo totale di €
99.900,00, redatto dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 incaricato
con determinazioni n. 15 del 11.02.2022;
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 86 in data 27.05.2022, si è aggiudicato
definitivamente alla ditta F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 l’esecuzione
dei lavori di “manutenzione straordinaria strade – tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della
Libertà” dietro il corrispettivo di € 77.040,71 oltre a € 16.948,96, per IVA 22% e quindi per la somma
complessiva di € 93.989,67;
- che con determina del Responsabile del Servizio n. 126 del 02.08.2022 si è provveduto ad approvare il 1 SAL
a tutto il 02.08.2022 pari a € 41.106,11 al netto del ribasso d’asta e il relativo certificato di pagamento n. 1
rilasciato in data 02.08.2022 ammontante ad € 40.900,58 oltre all’Iva 22% di € 8.998,12 il tutto per €
49.898,70 IVA inclusa;

- che con determina del Responsabile del Servizio n. 140 del 27.09.2022 si è provveduto ad approvare il 2 SAL
pari al finale a tutto il 15.09.2022 pari a € 77.039,35 al netto del ribasso d’asta e il relativo certificato di
pagamento n. 2 rilasciato in data 27.09.2022 ammontante ad € 35.753,57 oltre all’Iva 22% di € 7.865,79 il
tutto per € 43.619,36 IVA inclusa

 

Dato atto che:

- in data 27.06.2022 sono stati consegnati i lavori;
- i lavori sono terminati in data 15.09.2022 sono terminati i lavori come si evince dal certificato di
ultimazione lavori datato 15.09.2022;

Dato atto che in data 21.10.2022 prot. 10213 il direttore lavori geom. Martinetto Walter ha provveduto a
consegnare il certificato di regolare esecuzione datato 20.10.2022;

 

ATTESO che l'impresa F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 ha firmato il predetto
certificato senza sollevare eccezioni e/o riserve;

 

Visti gli atti contabili depositati e rilevato che l'importo netto di lavori eseguiti da stato finale ammonta a
Euro 77.039,35 oltre iva di legge;

 
VERIFICATO che l’impresa vanta un residuo credito di € 385,20 oltre all’Iva 22% di € 84,74, il tutto per €
469,94;

 

RITENUTO pertanto doveroso procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
che trattasi;

 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

 



VISTO il D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

VISTA la L. 120/2020;

 

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

 

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA
 

1.        di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria strade –
tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della Libertà”, redatto dal geom. Martinetto Walter con studio
in Graglia Via Bruno Destefanis 2, in qualità di direttore lavori datato 20.10.2022, depositato in data
21.10.2022 prot. 10213, dai quale si evince una spesa per saldo lavori ammontante ad € 77.039,35 oltre
all’Iva 22% di € 16.948,66, il tutto per € 93.988,00, per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

2.                  di approvare l’unito quadro finale dei lavori di cui appresso:

  Quadro economico di progetto Quadro economico finale
Descrizione Euro Euro

Importo lavori a base d’asta 76.263,56 76.187,30
Oneri per la sicurezza (non
soggetti a ribasso d’asta)

                         853,41                               853,41

Importo totale lavori 77.116,97 77.040,71
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

   

IVA 22% sui lavori                      16.965,73                            16.948,96
Spese tecniche progetto esecutivo
coordinatore in materia di
sicurezza
in fase di progettazione ed
esecuzione
Direttore Lavori

                       4.493,31                            4.493,31



Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione
Cassa geometri 5%                         224,67                               224,67
IVA 22% su spese tecniche                      1.037,95                            1.037,95
Imprevisti – Arrotondamenti                           61,37  
Totale somme a disposizione
dell’Amministrazione

                   22.783,03                          22.704,89

TOTALE COMPLESSIVO 99.900,00 99.745,60
Economie                          154,40

 

3.         di dare atto che la spesa a saldo lavori pari a € 385,20 oltre all’Iva 22% di € 84,74, il tutto per €
469,94, trova imputazione Cap. 8660, imp. 436, del Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;
 

4.         di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;
 
5.         di dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;
 
6.         di dare atto che tale intervento è associato il CIG 92265852CF l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
7.         di dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;

 

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 353 (Reg. Sett. 157) del 24-10-2022 avente ad oggetto LAVORI DI "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE – TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ" - APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CODICE CUP: B87H22000590005 - CIG: 92265852CF
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.353 (Reg. Sett. 157) DEL 24-10-2022

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE –
TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ" -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CODICE CUP:
B87H22000590005 - CIG: 92265852CF
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 25-10-2022
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 25-10-2022
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Mongrando 
Provincia di Biella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(Art. 102 comma 2 D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) 
 
 
LAVORI: Manutenzione straordinaria strade – tratto via Lamarmora, via Roma e via Martiri della 

Liberta   

CUP: B87H22000590005 CIG: 92265852CF 
COMMITTENTE: Comune di Mongrando  

IMPRESA: Fratelli Maffei fu Luigi snc con sede in Biella -  

CONTRATTO: Contratto in data 23/06/2022 Rep. 2940 euro 77.040,71 + IVA 
 
Premesso  
 che il Progetto principale è stato redatto da Martinetto Geom. Walter approvato con l'importo di € 

76263,56 oltre € 853,41 per oneri della sicurezza; 
 

si comunicano i seguenti dati identificativi dei soggetti incaricati: 

DIRETTORE DEI LAVORI  
 

Geom. Walter Martinetto 
 
 
IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI 

Fratelli Maffei fu Luigi snc con sede in Biella 
 
 
si allega l'ultimo Quadro Economico dei lavori approvato: 
 
Parte A       

A1 Computo   € 76 263,56 

A2 Stima incidenza sicurezza   € 853,41 

A3 Stima incidenza manodopera   € 15.168,76  

  Totale importo lavori (A1+A2)   € 77 116,97 

  Base d'asta   € 76 263,56 

        

Parte B       

B1 Imprevisti - Arrotondamenti   € 61,37 

B2 Spese verifica progetto   € 0,00 

B3 Spese tecniche per prog.esecutiva/D.L./contab./sicurezza   € 4 493,31 

B4 Spese tecniche per R.U.P.   € 0,00 

B5 Spese per conf. Servizi   € 0,00 

B6 Spese generali per attività di supporto   € 0,00 

B7 Indennizzi/acquisizione aree e immobili   € 0,00 

B8 Spese per bandi e commissioni   € 0,00 



B9 Oneri previdenziali su spese tecniche 5% € 224,67 

B10 IVA sulle opere (A1) 22,00% € 16 965,73 

B11 IVA sulle spese tecniche  22,00% € 1 037,95 

    TOTALE B € 22 783,03 

  TOTALE A+B   € 99 900,00 

 

ESECUZIONE DEI LAVORI 
 

Ai sensi della norma e della prassi di riferimento, in merito alla tempistica di esecuzione dei lavori, si relaziona 
quanto segue: 
 
 Consegna dei lavori:  

I lavori furono consegnati il giorno 27/06/2022 come da verbale in pari data firmato dall'Impresa. 
 
 Tempo utile per l'esecuzione dei lavori e penale per ritardo: 

Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti nel contratto giorni 90 naturali e consecutivi decorrenti dal 
verbale di consegna. 
Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 25/09/2022. 
 

 Sospensione e ripresa dei lavori: 
non ci sono state sospensioni 
 

 Ultimazione dei lavori: 
La Direzione dei lavori dichiarava ultimati gli stessi lavori in data 15/09/2022 e pertanto in tempo utile, 
con apposito certificato emesso in pari data. 

 
CONTO FINALE E CREDITO D'IMPRESA 

 
Il conto finale dei lavori compilato in data 15/09/2022 e firmato dall’impresa senza riserve ammonta a: 

 
  
TOTALE NETTO DEI LAVORI euro € 77.039,35 
  
  
A DEDURRE ACCONTI GIA' CORRISPOSTI:  
  
CERTIFICATI DI PAGAMENTO:  
Certificato N. 1  € 40.900,58  
Certificato N. 2 € 35.753,57  

Totale acconti corrisposti euro 76.654,15 
  
 Restano  € 385,20 
 

Secondo il detto stato finale resta, quindi, il credito netto dell'Impresa pari ad € 385,20 (diconsi euro 
trecentoottantacinque / 20). 

 
 
 

VISITA DI CONTROLLO 
 
Dopo avere esaminato gli atti di perizia, contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto ed a seguito di 
preavviso dato all’Impresa, il sottoscritto Martinetto Geom. Walter il giorno 18/10/2022 si è recato nel sito dei 
lavori alla presenza del Direttore Tecnico dell'Impresa e con essi ha proceduto alla visita delle opere eseguite.  



Da un attento esame delle opere realizzate, si è riscontrata una esecuzione con materiali e magisteri idonei, a 
regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali. 
Effettuati infine i riscontri di misurazione, si è rilevata la congruenza con quelle riportate negli atti contabili. 

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
A seguito delle risultanze della visita su riferita, il sottoscritto Direttore dei Lavori Martinetto Geom. Walter 

 
Viste le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici, 

 
 

CONSIDERATO 
 
 che i lavori eseguiti dall'Impresa Fratelli Maffei fu Luigi snc con sede in Biella corrispondono a quelli 

previsti dal progetto approvato; 
 
 che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte; 
 
 che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza  INAIL; 
 
 che l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come accertato dal DURC acquisito 

dalla stazione appaltante; 
 
 che l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;  
 
 che la contabilità finale è stata regolarmente revisionata; 
 
 che l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa è di €  

77.039,35 e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata, 
 

CERTIFICA 
 

 che i lavori di cui sopra, eseguiti dall'Impresa Fratelli Maffei fu Luigi snc con sede in Biella sono stati 
regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto pari ad Euro 77.039,35 da cui sono detratti i seguenti 
acconti già corrisposti: 

 
 in € 76.654,15 
 

 resta il credito di Euro 385,20  (diconsi trecentoottancinque / 20 euro ), fatte salve eventuali riserve e/o 
rettifiche disposte dal Responsabile del Procedimento in sede di revisione; 

 
 che dalla data di emissione del presente certificato di regolare esecuzione si può procedere, con lo svincolo 

della garanzia definitiva di cui all'articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

Mongrando, 20/10/2022 
 L'Impresa Il Direttore dei Lavori 
   
 ________________ ______________________ 
 (Fratelli Maffei fu Luigi snc con sede in Biella) (Martinetto Geom. Walter) 
 

CONFERMA 
del Responsabile del Procedimento 

 
 

______________________________________ 
 
 


